[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1521/2021

Ementa: Requer informações sobre excesso de arrecadação no corrente exercício
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador GABRIEL BUENO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informação:
1. Na mensagem que acompanha o Projeto de Lei 165/21, de autoria da Exma. Prefeita Municipal e que destina quase R$ 2 milhões para a Saúde é dito que “À cobertura do referido crédito adicional suplementar far-se-á através de excesso de arrecadação a verificar-se no corrente exercício”. Neste sentido, qual o valor do referido excesso de arrecadação citado pela prefeita até o presente momento?
2. Favor discriminar os valores, contemplando a fonte do excesso.
3. Há previsão de aumento neste dito “excesso de arrecadação” até o final do ano? Se sim, de quanto e qual a fonte.
4. Tendo em vista o dito “excesso de arrecadação no corrente exercício”, qual a previsão de uso do montante?
5. Favor discriminar valor e destinação previstos.

Justificativa
Este vereador faz o referido pedido buscando mais informações sobre o assunto e respaldado por sua função constitucional e definida pela Lei Orgânica de fiscalização do Executivo.

Valinhos, 30 de agosto de 2021.

Gabriel Bueno
Vereador